PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  30/09/2017

Portaria de nº 03258 de 29/09/2017.  Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 06499 de 13/03/2015. Requerente: Wilton da Conceição Ferreira. CNPJ/CPF: 791.387.726-04. Curso d’água: Córrego Sem Denominação. Bacia Município: Diamantina. Fundamento: Não há curso d`água no ponto requerido e o sistema de extravasão encontra-se subdimensionado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 29/09/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Jequitinhonha – Ângelo Márcio Gomes de Melo – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2°, inciso IV do Decreto Estadual n° 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 03259 de 29/09/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 27988 de 11/08/2016. Requerente: Talube Comercial Ltda - EPP. CNPJ/CPF: 23.307.549/0001-29. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Formiga. Município: Formiga. Fundamento: Perda do objeto/finalidade. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 29/09/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Rafael Rezende Teixeira – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 03260 de 29/09/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 04679 de 23/03/2012. Requerente: Mônica Borges de Sousa. CNPJ/CPF: 567.002.026-04. Curso d’água: Córrego dos Pintos. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Carmo da Mata. Fundamento: Por indisponiblidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 29/09/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Rafael Rezende Teixeira – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 03261 de 29/09/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 21168 de 21/06/2016. Requerente: Cerâmica Carlos Pereira Ltda - ME. CNPJ/CPF: 66.327.933/0001-04. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Três Marias. Município: Abaeté. Fundamento: Descumprimento do Artigo 11º da Portaria IGAM nº 049, de Por decurso de prazo na entrega de informações complementares solicitadas no OF.SUPRAM/AS Nº 976/2017 de 27/07/217. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 29/09/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Rafael Rezende Teixeira – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 03262 de 29/09/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 30593 de 25/11/2014. Requerente: José Feliciano Faria. CNPJ/CPF: 484.690.176-91. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: São Sebastião do Oeste. Fundamento: Por decurso de prazo na entrega de informações complementares solicitadas no OF.SUPRAM/AS Nº 1.027/2017, conforme Art. 11 da Portaria IGAM 49/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 29/09/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Rafael Rezende Teixeira – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 03263 de 29/09/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 17286 de 15/07/2014. Requerente: Auto Posto Camópolis Ltda. CNPJ/CPF: 06.885.025/0001-04. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Carmópolis de Minas. Fundamento: Descumprimento  de condicionantes da referida portaria de outorga 2775/2009, conforme Art. 13  da  Portria IGAM 49/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 29/09/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Rafael  Rezende Teixeira – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 03264 de 29/09/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 10042 de 23/05/2013. Requerente: Frigoluzense Ltda - ME. CNPJ/CPF: 04.251.400/0001-20. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão Jorge Pequeno. Município: Luz. Fundamento: Perda do objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 29/09/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Rafael Rezende Teixeira – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 03265 de 29/09/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 33212 de 18/12/2014. Requerente: Prefeitura Municipal de Córrego Fundo. CNPJ/CPF: 01.614.862/0001-77. Curso d’água: Córrego Central. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Formiga. Município: Córrego Fundo. Fundamento: Por decurso no prazo de informações complementares, solicitadas no ofício SUPRAM-ASF 1040/2014. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 29/09/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Rafael Rezende Teixeira – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 03266 de 29/09/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 07274 de 16/06/2010. Requerente: Rodrigo Antônio da Silva - FI. CNPJ/CPF: 05.436.157/0001-88. Curso d’água: Rio Lambari. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Perdigão. Fundamento: As informações prestadas nos autos não subsidiam a análise técnica jurídica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 29/09/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Rafael Rezende Teixeira – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 03267 de 29/09/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 24176 de 01/10/2014. Requerente: Morais e Reis Extração de Areia Ltda - ME. CNPJ/CPF: 10.929.878/0001-60. Curso d’água: Rio Paraopeba. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Pequi. Fundamento: As informações apresentadas nos autos não permitem concluir a análise técnica jurídica para a viabilidade ambiental dessa dragagem. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 29/09/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Rafael Rezende Teixeira – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.